
 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  247 

 

Del  20/06/2019 

 

Reg. Part. 106 

 

Del  18/06/2019 
 

 

Oggetto: Affidamento incarico Collaudatore Tecnico-amministrativo 

relativamente ai “Lavori di  rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed 

ampliamento con realizzazione di un Parco Avventura" -  I Stralcio. 

CIG Z2628DCE4C 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO: 

 che con determina dirigenziale n.  93 del 28/07/2017 è stato approvato il progetto definitivo di  

"Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un Parco 

Avventura -  I Stralcio"  per un importo  complessivo di  €. 250.000,00; 

 che la Cassa Depositi e Prestiti  ha concesso il mutuo Posizione  n. 6039120  del 02/10/2017; 

 che con determinazione dirigenziale n. 339 del 08/11/2017 è stato affidato l'incarico per la 

redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto descritti alla Studio S.P.E.A. con sede  

in Via Curtatone e Montanara n. 28 - Messina;  

 che con determinazione dirigenziale n. 207 del 29/12/2017 si è dato avvio alla procedura per 

l’appalto dei lavori di cui in oggetto mediante una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara  e con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 

50 del 19/4/2016; 

 che con determina dirigenziale n. 56 del 19/03/2018 si aggiudicavano definitivamente i lavori di 

che trattasi alla Ditta CANTIERI EDILI SRL con sede in Via F. Baracca n. 19 - Favara (AG) per 

l’importo complessivo di €. 138.381,71 al netto del ribasso d’asta del 25,57% oltre 5.651,93 per 

oneri della sicurezza; 

 che con  verbale del 24/05/2018 sono stati consegnati i lavori alla ditta aggiudicataria; 

 che con determina dirigenziale n. 98 del 8/05/2018 è stato affidato l’incarico di collaudatore 

statico all’Ing. Leo Orifici, iscritto all' Albo degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1887; 

 che in data 10/11/2018 è stato emesso il 1° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 30/10/2018; 

 che sul Registro di Contabilità allegato al 1° SAL l’Impresa ha apposto le proprie riserve; 

 che in data 12/12/2018 la Direzione Lavori ha controdedotto alle riserve espresse dall’Impresa;  

 che con Determina n. 6 del 21/01/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Corica, 

ha assunto le Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in questione; 

 che in data 23/01/2019 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il verbale di sospensione degli 

stessi; 

 che con nota assunta al prot. 2969 del 29/05/2019 l’Impresa Cantieri Edili srl ha comunicato la 

rescissione del contratto d’appalto “per grave inadempimento della Stazione Appaltante”, 

reiterata con nota di sollecito assunta al prot. 3186 del 10/06/2019;  



RAVVISATA, viste le criticità emerse nel procedimento di esecuzione dei lavori e la delicata la 

situazione determinatasi, la necessità della nomina di un Collaudatore Tecnico-amministrativo per poter 

procedere all’esame della situazione e all’assunzione delle decisioni che le circostanze richiedono;   

DATO ATTO che l’importo complessivo della prestazione professionale calcolata tenendo conto delle 

tariffe vigenti, comprendenti anche la perizia suppletiva già autorizzata dall’Amministrazione Comunale 

con delibera G.C. n. 56 dell’11/04/2019, ammonta ad € 2.881,96 oltre IVA e oneri, e comprende la 

prestazione di collaudo in corso d’opera e la revisione tecnico-contabile; 

CONSIDERATO che per la prestazione di che trattasi si intende affidare l’incarico all’Ing. Giuseppe 

Quattrocchi, C.F. QTT GPP 53D12 A638Z, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina 

dal 15/09/1978 al n. 842; 

TENUTO CONTO che, il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 prevede, all' art. 31 art. 31, 

comma 8,  all'art. 157 e all'art. 36 comma 2 lettera a),  di importo pari o inferiore a €. 40.000 possono 

essere affidati in via diretta; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell'ambito  delle 

somme a disposizione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva per la quale il 

professionista risulta essere in regola; 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti del destinatario del 

presente provvedimento;  

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti del destinatario del presente provvedimento;  

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in questione è indifferibile per la situazione in cui trovasi 

l’esecuzione dei lavori; 

VISTA la Determina Sindacale n. 25 del 23/05/2019  con la quale è stato attribuito all’Ing. Francesco 

Corica l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 DETERMINA 

 

-DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, all’Ing. Giuseppe Quattrocchi, nato a Barcellona P.G. 

il 12/04/1953, ivi residente, Via Stretto Siena n. 14, C.F. QTT GPP 53D12 A638Z, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Messina dal 15/09/1978 al n. 842, l'incarico di collaudatore tecnico 

amministrativo in corso d’’opera e revisione contabile dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 157 e 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo onnicomprensivo di € 

3.656,63; 

 

-DI DARE ATTO: 

 

- che alle spese derivanti dalla suddetta prestazione professionale si farà fronte sui fondi assegnati al 

Comune con Mutuo della Cassa DD.PP. Posizione  n. 6039120  del 02/10/2017; 

- che, al fine di regolare i rapporti tra le parti, sarà sottoscritto apposito disciplinare di incarico;  

- che l’affidamento del servizio in questione è indifferibile in relazione alla situazione in cui trovasi 

l’esecuzione dei lavori. 

-DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al professionista incaricato Ing. Giuseppe 

Quattrocchi. 

-DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’ambito delle 

somme a disposizione del progetto e pertanto non necessita di parere contabile. 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                         F.to  Ing. Francesco Corica 


